
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA DI VIGILANZA E SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE N. 63 DEL 30/11/2021

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI CONNETTIVITA’ RETE DIGITALE 
VHF - DITTA T.I.E.T. DI FRANCESCHINI MARIS & C. SAS CIG- Z633420DDF 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il  Decreto del  Sindaco di  Campo Nell’Elba n 6 /2020 ,col  quale viene 
nominato responsabile dell’Area il comandante Dr. Modica Di Marco Francesco;

Vista la  Deliberazione del  C.C.  n.  19 del  31/03/2021 ,  di  approvazione del 

Bilancio di previsione 2021/2022/2023;

- PRESO ATTO CHE in data 07 aprile 2004 è stata costituita l’“Intercomunale 
di Protezione Civile Elba Occidentale” registrata al repertorio del Comune di 
Campo nell’Elba con il n. 1385, per la costituzione del servizio di protezione ci-
vile associato e l’istituzione dell’ufficio unico;

RICHIAMATA la delibera di consiglio comunale n. 20  del 31/03/2021  con la 
quale  è  stata  approvata  la  nuova  convenzione  per  la  gestione  associata 
dell’Intercomunale per il periodo 2021 -2025;

RILEVATO che con il suddetto atto venivano approvate le norme esplicative di 
attuazione e designato  quale Comune Gestore Capofila, il Comune di Campo 
Nell’Elba ;

CONSTATATO che la sopra citata convenzione, stabilisce che le spese generali 
di  funzionamento,  gestione  del  centro  intercomunale  ,siano  a  carico  del 
comune  capofila,  comprensive  di  spese  per  utenze  telefoniche,  energia 
elettrica,  acqua,  connessioni  satellitari,  ponte  radio  vhf,  emergenze  di 
protezione civile ecc;

RITENUTO NECESSARIO dotare la struttura dell’intercomunale di protezione 
civile Elba Occidentale , di un ponte radio VHF DMR in sistema digitale misto 
analogico da installare sul monte capanne , comprensivo di stazione fissa con 
antenna a tetto e n 10 ricetrasmettitori portatili VHF con accessori, al fine di 
rendere  connessi   in  tempo  reale  gli  operatori  preposti  alla  gestione 
dell’emergenze di protezione civile in caso di necessità su tutto il territorio di 
competenza; 

VERIFICATO che,  non  esistendo  Convenzioni  Consip  (ex  art.  26  co.  5 
l.488/1999) attive o in fase di studio o di pubblicazione del bando, afferenti 
l’oggetto  del  presente  atto,  è  necessario  ex  art.  328  co.  4  lett.  a)  D.P.R. 
2017/2010 e ai sensi della L. 135/2012 effettuare l’acquisti  di  beni e servizi 
attraverso il c.d. MEPA; 

PRESO ATTO della  trattativa diretta tramite Mepa n.  1927781 con la ditta 
T.I.E.T. sas di Franceschini Maris;

PRESO  ATTO  CHE  la  proposta  della  trattativa  prevede  il  servizio  di 
connettività operativa alla rete digitale VHF - ponte radio per  50 mesi con la 
società T.I.E.T. sas di Franceschini Maris con sede in P.zza Arcipelago Toscano 5 



– 57037 Portoferraio – p.iva 01587480490, al costo complessivo di € 12296,38 
iva inclusa.

RITENUTO per le esigenze dell’intercomunale di Protezione Civile a cui fa capo 
Il  Comune di Campo Nell’Elba, provvedere all’adesione della proposta con la 
ditta  sopra menzionata tramite il  servizio di  connettività  operativa alla  rete 
digitale VHF con le caratteristiche proposte, per 50 mesi , al costo di €  2951,13 
iva inclusa .

RITENUTO inoltre impegnare oltre che per l’anno corrente anche per l’anno 
2022 e 2023 la somma da destinare alla copertura di tale servizio , mentre il 
restante verrà impegnato ad approvazione dei bilanci futuri.  

Ritenuto  opportuno  procedere  all’adesione  del  servizio  di  connettività 
operativa alla rete digitale VHF DMR tramite acquisto diretto impegnando per l’ 
anno in corso   € 491,86 , mentre per gli anni  2022 e 2023  € 2951,13 per ogni  
anno,   imputandoli  al  capitolo 109030308000 cod bilancio 1030299999 ,  in 
favore della ditta T.I.E.T. sas di Franceschini Maris con sede in P.zza Arcipelago 
Toscano 5 – 57037 Portoferraio – p.iva 01587480490

Ritenuto pertanto  provvedere  all’assunzione  dell’impegno di  spesa  relativo 
all’adesione del servizio sopra citato ;

RITENUTO di avvalersi del combinato disposto di cui agli artt. 36 co. 2 lett a) e 
37 co. 1 del D.Lgs. 50/2016, in merito alla possibilità di affidamento diretto per 
la fornitura di beni e servizi di importo inferiore a 40.000 euro ;

CONSIDERATO INOLTRE CHE:

 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile nell’anno 
2021;

 che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, let “a”, punto 2, del D.L. 78/2009 
conv. L. 102/2009, si è provveduto preventivamente ad accertare che la 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamen-
ti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;

VERIFICATO il rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/1990 e 
dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 in merito alla insussistenza di cause 
di  conflitto  di  interesse,  anche potenziale  nei  confronti  del  responsabile del 
presente procedimento; 

DATO ATTO, ALTRESI’:

che per la fornitura succitata il nr. di CIG è il seguente Z633420DDF



 della regolarità contributiva della Ditta, come da DURC - Scadenza vali-
dità 23/02/2022 ;

RILEVATO  che l’appaltatore ai sensi dell’ art. 3 della L. 136/2010, al fine di 
garantire  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  dovrà  utilizzare  conto  corrente 
bancario o postale dedicato, attenendosi alle prescrizioni dell’art. 3 della citata 
legge,  i  cui  estremi  identificativi  dovranno  essere  comunicati,  mediante 
apposito modulo, all’amministrazione contraente;

VISTI:

 l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001;

 gli artt. 107, 109,  151, 183, 184, 192 del D.Lgs. 267/200;

 il D. Lgs. n.118/2011 e ss. Mm;

 l’articolo  9,  comma  1,  let  “a”,  punto  2,  del  D.L.  78/2009  conv.  L. 
102/2009;

 il Regolamento di contabilità del Comune di Campo nell’Elba;

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di 
Campo nell’Elba;

 RAVVISATA sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito; 

ACQUISITO il parere in merito alla regolarità contabile;

AMMESSO  che  il  sottoscritto  dichiara  di  non  trovarsi  in  una  situazione  di 
conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  come  disposto  dal  Codice  di 
Comportamento dei dipendenti pubblici ; 

D E T E R M I N A

Per  i  motivi  espressi  in  premessa,  richiamati  a  fare  parte  integrante  e 
sostanziale del presente dispositivo,

1 Di procedere all’  acquisto diretto tramite portale Mepa, del  servizio di 
connettività operativa della rete digitale VHF DMR/ponte radio, compren-
sivo di tutti gli accessori utili al suo funzionamento e configurazione , per 
5 anni al costo complessivo di € 12296,38 iva inclusa;

2 DI IMPEGNARE, a favore della società T.I.E.T. sas di Franceschini Maris con 
sede  in  P.zza  Arcipelago  Toscano  5  –  57037  Portoferraio  –  p.iva 
01587480490la somma complessiva di Euro 491,86  (compresa Iva al 
22%) per l’anno 2021 , € 2951,13 per l’anno 2022 e € 2951,13 per l’anno 
2023, all’interno del Cap. 109030308000 cod bilancio 1030299999  per il 



servizio  di  connettività  operativa  alla  rete  digitale  VHF  DMR  –  ponte 
radio , fornito dalla  società sopra citata;

3 DI DARE ATTO della compatibilità del pagamento della suddetta spesa 
con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanzia pubblica 
(art.  9 c. 1 lett.  a, punto 2 del  D.L.  78/2009 convertito nella legge n. 
102/2009);

4 DI LIQUIDARE la spesa relativa al presente provvedimento con successivo 
atto, dietro presentazione di apposita fattura debitamente vistata dal Re-
sponsabile del Servizio nel  rispetto della normativa vigente, solo dopo 
avere ricevuto apposita dichiarazione relativa al rispetto di quanto previ-
sto dalla Legge n. 136/2010, al fine di garantire la tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi alla presente determinazione e dopo aver acquisito me-
diante la procedura telematica il DURC attestante la regolarità contributi-
va della ditta;

DI DARE ATTO che, nel rispetto di quanto previsto dalla Legge n. 136/2010, a 
seguito di apposita richiesta, l’Autorità per la vigilanza sui Contratti Pubblici di 
lavori, servizi, e forniture per l’affidamento di cui al presente atto ha attribuito 
il seguente codice identificativo di gara (Smart CIG):n.Z633420DDF

5 DI PRECISARE contestualmente alla pubblicazione del presente provvedi-
mento all’Albo Pretorio  online  dell’Ente,  saranno assolti  gli  obblighi  di 
pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

6 DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio 
Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 

7 di individuare quale responsabile di procedimento il sottoscritto Respon-
sabile dell’Ufficio di Polizia Municipale Dott. Francesco Modica Di Marco;

8 La  presente  determinazione è  da considerarsi  esecutiva  alla  presenza 
dell’allegata attestazione di copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE
MODICA DI MARCO FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


